[image: image1.jpg]Ve
SRt

—

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	17.02.2023

п.г.т. Гари
	№ 75

	О внесении изменений в   муниципальную программу «Доступное и комфортное жилье - гражданам России в  Гаринском городском округе на 2019-2025 годы», утвержденную постановлением администрации Гаринского городского округа от 15.10.2018 № 130

В соответствии с Федеральным законом от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Постановлением администрации Гаринского городского округа от 14.04.2021 № 136 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ Гаринского городского округа», Решением Думы Гаринского городского округа от 02.02.2023 г №  31/8 « О внесении изменений в Решение Думы Гаринского городского округа от 15.12.2022 № 24/5 «О бюджете Гаринского городского округа на 2023 и плановый период 2024 и 2025 годов», руководствуясь статьей 28 Устава Гаринского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1.Внести в муниципальную программу   «Доступное и комфортное жилье - гражданам России в  Гаринском городском округе на 2019-2025 годы» (далее – Муниципальная программа), утвержденную постановлением администрации Гаринского городского округа от 15.10.2018 № 130 «Об утверждении муниципальной программы «Доступное и комфортное жилье – гражданам России в Гаринском городском округе на 2019-2024 годы» следующие изменения:
1) паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:
	Ответственный исполнитель муниципальной программы «Доступное и комфортное жилье – гражданам России»

 в Гаринском городском округе на 2019 – 2025 годы»
	 Администрация Гаринского городского округа

	Сроки реализации муниципальной  программы
	2019 – 2025 годы

	Цели и задачи муниципальной программы
	  Цель:  Формирование рынка доступного жилья  и  обеспечение комфортных условий проживания граждан на территории Гаринского городского округа.
Задача:

1. Обеспечение условий и стимулирование развития жилищного строительства.

2. Обеспечение проведение землеустроительных работ по описанию местоположения границ населенных пунктов и территориальных зон.
3. Межевание земельных участков под объектами муниципального жилищного фонда с целью регистрации права муниципальной собственности на них.
4. Обеспечение проведение Комплексных кадастровых работ.

5. Разработка документов территориального планирования, правил землепользования и застройки Гаринского городского округа.

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы

	1. Годовой объем ввода жилья.

-  обеспечение доступности улучшения жилищных условий для населения района;

-  оказание помощи молодым семьям в обеспечении жильем;

- выполнение мероприятий по переселению граждан из аварийного и ветхого жилищного фонда;

- обеспечение земельных участков инженерной инфраструктурой в целях жилищного строительства;

- обеспечение граждан муниципальным жильем;

- капитальный ремонт муниципального жилья.

2. Коэффициент доступности жилья.

3. Внесение в Государственный кадастр недвижимости сведений о границах населенных пунктов и территориальных зон.
4. Увеличение количества объектов муниципальной собственности, на которые право собственности зарегистрировано; обеспечение сохранности и содержания муниципального имущества; увеличение доходов от использования земельных участков.
5. Уточнение местоположения границ земельных участков, для установления или уточнения местоположения на земельных участках зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства.
Постановка на кадастровый учет земельных участков и объектов недвижимости. Увеличение поступлений в бюджет муниципального образования, в том числе и за счет земельного налога.
6. Приведение в соответствие с законодательством требованиям к описанию и отображению в документах территориального планирования, правил землепользования и застройки объектов федерального, регионального, местного значения.

	Объемы финансирования
муниципальной программы по годам реализации, тыс.рублей
	ВСЕГО 34613,838 тыс. руб.,

в том числе:

Объемы финансирования по годам:

2019 год – 7528,4 тыс.руб.

2020 год – 5748,0 тыс.руб.

2021 год – 2292,583 тыс.руб.

2022 год – 5206,655 тыс.руб.

2023 год – 7175,2 тыс.руб.

2024 год – 3277,0 тыс.руб.

2025 год – 3386,0 тыс.руб.

в том числе местный бюджет 28588,438 тыс.руб.

Объемы финансирования по годам:

2019 год –3663,0 тыс.руб.

2020 год –5748,0 тыс.руб.

2021 год – 2292,583 тыс.руб.

2022 год – 5206,655 тыс.руб.

2023 год –5015,2 тыс.руб.

2024 год –3277,0 тыс.руб.

2025 год – 3386,0 тыс.руб.

в том числе областной бюджет 3865,4 тыс. руб.

объем финансирования по годам:

2019 год – 3865,4 тыс. руб.
2020 год – 0,0 тыс. руб.
2021 год – 0,0 тыс. руб.
2022 год – 0,0 тыс. руб.
2023 год –0,0 тыс. руб.

2024 год – 0,0 тыс. руб.

2025 год – 0,0 тыс. руб.
в том числе внебюджетные источники 2160,0 тыс. руб.

объем финансирования по годам:

2019 год – 0,0 тыс. руб.
2020 год – 0,0 тыс. руб.
2021 год – 0,0 тыс. руб.
2022 год – 0,0 тыс. руб.
2023 год –2160,0 тыс. руб.

2024 год – 0,0 тыс. руб.

2025 год – 0,0 тыс. руб.

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	http://admgari-sever.ru

3) Приложение 2 к Муниципальной программе изложить в новой редакции (приложение № 1);
4) Приложение 3 к Муниципальной программе изложить в новой редакции (приложение № 2).
2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать).

3.Настоящее постановление вступает в силу в день его официального опубликования.

	Глава

Гаринского городского округа

	                 С.Е. Величко

Приложение № 1
                                                                                                                  к постановлению администрации от 17.02.2023 № 75
                                                                                                                                                                                                      Приложение 2
                                                                                                                                                                                                      к Муниципальной программе «Доступное и  комфортное
                                                                                                                                                                                              жилье –гражданам России» в Гаринском

                                                                                                                                                                                               городском округе на 2019-2025 годы»
 План мероприятий по выполнению муниципальной программы

«Доступное и комфортное жилье – гражданам России»  в Гаринском городском округе на 2019 – 2025 годы»
	№ строки
	Наименование мероприятия/

источники расходов на финансирование
	Объемы расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей

	Номера целевых показателей, на достижение которых направлены  мероприятие

	Всего
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Всего по программе «Доступное и комфортное жилье – гражданам России»  в Гаринском городском округе на 2019 – 2025 годы», в том числе
	34613,838
	7528,4
	5748,0
	2292,583
	5206,655
	7175,2
	3277,0
	3386,0
	Х

	2
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	областной бюджет
	3865,4
	3865,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Х

	4
	местный бюджет
	28588,438
	3663,0
	5748,0
	2292,583
	5206,655
	5015,2
	3277,0
	3386,0
	Х

	5
	внебюджетные источники
	2160,0
	0
	0
	0
	0
	2160,0
	0
	0

	6
	Всего по направлению «Прочие нужды»,

в том числе
	34613,838
	7528,4
	5748,0
	2292,583
	5206,655
	7175,2
	3277,0
	3386,0
	Х

	7
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8
	областной бюджет
	3865,4
	3865,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Х

	9
	местный бюджет
	28588,438
	3663,0
	5748,0
	2292,583
	5206,655
	5015,2
	3277,0
	3386,0
	Х

	10
	внебюджетные источники
	2160,0
	0
	0
	0
	0
	2160,0
	0
	0

	11
	Мероприятие 1

Обеспечение земельных участков инженерной инфраструктурой в целях жилищного строительства,

в том числе:
	350,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0
	100,0
	100,0
	1.1.1; 1.1.2.

	12
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	13
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	14
	местный бюджет
	350,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0
	100,0
	100,0

	15
	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	16
	Мероприятие 2

Составление реестра и формирование земельных участков для жилищного строительства

в том числе:
	350,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0
	100,0
	100,0
	1.1.1; 1.1.2.

	17
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	18
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	19
	местный бюджет
	350,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0
	100,0
	100,0

	20
	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	21
	Мероприятие 3

Проведение капитального ремонта муниципального жилищного фонда

в том числе:
	4993,683
	500,0
	500,0
	292,583
	2089,9
	1611,2
	0,0
	0,0
	1.1.1; 1.1.2.

	22
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	23
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	24
	местный бюджет
	4993,683
	500,0
	500,0
	292,583
	2089,9
	1611,2
	0,0
	0,0

	25
	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	26
	Мероприятие 4

Обеспечение проживающих малоимущих граждан жилыми помещениями, а также осуществление иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством,

в том числе:

- для приобретения жилых помещений врачам и учителям
- для проведения  инвентаризационно-технических работ в отношении МКД расположенных по адресу: п. Гари, ул. Промысловая, д. 14, д. 16
	 12925,755
	2550,0
	239,0
	2000,0
	3036,755

3000,00

36,755
	0,0

	2550,0

	2550,0

	1.1.1; 1.1.2.

	27
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	28
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	29
	местный бюджет
	12925,755
	2550,0
	239,0
	2000,0
	3036,755
	0,0
	2550,0
	2550,0

	30
	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	31
	Мероприятие 5

Проведение работ по описанию местоположения границ территориальных зон и населенных пунктов, расположенных на территории Гаринского городского округа и  внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах территориальных зон и населенных пунктов, расположенных на территории Гаринского городского округа

в том числе:
5.1. адаптация существующей баз данных и программного обеспечения муниципальной геоинформационной системы городского округа с целью вычисления координат границ территориальных зон и населенных пунктов в среде МГИС;

5.2. оказание услуг по модификации базы данных и программного обеспечения ранее установленной используемой программы для ЭВМ ГрадИнфо
	9387,4

4378,4

5009,0
	4378,4

4378,4

0,0

	5009,0

0,0

5009,0

	0,0

0,0

0,0

	0,0

0,0

0,0
	0,0

0,0

0,0

	0,0

0,0

0,0
	0,0

0,0
0,0

	1.2.1.

	32
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	33
	областной бюджет
	3865,4
	3865,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	34
	местный бюджет
	5522,0
	513,0
	5009,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	35
	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	36
	Мероприятие 6

Межевание земельных участков под объектами муниципального жилищного фонда с целью регистрации права муниципальной собственности на них
	80,0
	0
	0
	0
	80,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1.3.1

	37
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	 0
	0
	0

	38
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	 0
	 0
	0
	0

	39
	местный бюджет
	80,0
	0
	0
	0
	80,0
	0,0
	0,0
	0,0

	40
	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	41
	Мероприятие 7
Комплексные кадастровые работы
	1682,0
	0
	0
	0
	0
	519,0
	527,0
	636,0
	 1.4.1

	42
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	 0
	 0
	0
	0

	43
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0 0
	0
	0

	44
	местный бюджет
	1682,0
	0
	0
	0
	0
	519,0
	527,0
	636,0

	45
	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	46
	Мероприятие 8
Выполнение работ по модификации базы данных и программного обеспечения ранее установленной используемой программы для ЭВМ ГрадИнфо с целью разработки электронной модели генерального плана Гаринского городского округа

В том числе:
	4845,0
	0
	0
	0
	0
	4845,0
	0,0
	0,0
	 1.5.1

	47
	8.1. Выполнение работ по внесению изменений в правила землепользования и застройки Гаринского городского округа
	45,0
	0
	0
	0
	0
	 45,0
	0,0
	0,0
	1.5.1

	48
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	 0
	0
	0

	49
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	50
	местный бюджет
	2685,0
	0
	0
	0
	0
	2685,0
	0,0
	0,0

	51
	внебюджетные источники
	2160,0
	0
	0
	0
	0
	2160,0
	0,0
	0,0

                                                                                                                                                                                                                                  Приложение № 2
                                                                                                          к постановлению администрации                                                                                                                                                      Гаринского городского округа от 17.02.2023 № 75                                                                                                                                                                                                   Приложение  3
к Муниципальной программе «Доступное и  комфортное

                                                                                                           жилье-гражданам России» в Гаринском

                                                                                                                                               городском округе на 2019-2025 годы»
Обоснование к мероприятиям  Приложения 2 к муниципальной программе:

Мероприятие 1
Обеспечение земельных участков инженерной инфраструктурой в целях жилищного строительства.
2022 году – 0,0 тыс. рублей.
2023 год- 100,0 тыс. рублей.

2024 год – 100,0 тыс. рублей.
2025 год – 100,0 тыс. рублей.
Мероприятие 2
Составление реестра и формирование земельных участков для жилищного строительства:

(межевание и оценка рыночной стоимости земельных участков).
2022 году – 0,0 тыс. рублей;

2023 году – 100,0 тыс. рублей.

2024 год – 100,0 тыс. рублей.
2025 год – 100,0 тыс. рублей.

Мероприятие 3
Проведение капитального ремонта муниципального жилищного фонда:

2022 год – 2089,9  тыс. руб. на ремонт муниципального жилого дома по адресу: пгт Гари, пер. Пролетарский, д. 2.
2023 год – 1611,2 тыс. рублей  на ремонт муниципального жилого дома по адресу: пгт Гари, пер. Пролетарский, д. 2. смета прилагается.
2024 год -  0,0 тыс. рублей.
2025 год - 0,0 тыс. рублей.
Денежные средства на 2023-2025 годы не запланированы в  связи с отсутствием утвержденного Положения о капитальном ремонте муниципального жилого фонда.
Мероприятие 4
Обеспечение проживающих в Гаринском городском округе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.

2022 год – 3036,755 тыс. руб.
- для приобретения жилых помещений врачам и учителям в сумме 3000, 0 тыс. рублей.

- для проведения  инвентаризационно-технических работ в отношении МКД расположенных по адресу: п. Гари, ул. Промысловая, д. 14, д. 16 в сумме 36,755 тыс. рублей.

2023 год – 0,0 тыс. руб.
2024 год – 2550,0 тыс. руб.

2025 год – 2550,0 тыс. руб.
Мероприятие 5

Проведение работ по описанию местоположения границ территориальных зон и населенных пунктов, расположенных на территории Гаринского городского округа и  внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах территориальных зон и населенных пунктов, расположенных на территории Гаринского городского округа:

5.2. оказание услуг по модификации базы данных и программного обеспечения ранее установленной используемой программы для ЭВМ ГрадИнфо.
2022 год - 0,0 тыс. рублей.
2023 год – 0,0 тыс. рублей.

2024 год – 0,0 тыс. рублей.
2025 год – 0,0 тыс. рублей.

Мероприятие 6

Межевание земельных участков под объектами муниципального жилищного фонда с целью регистрации права муниципальной собственности на них.

2022 год – 80,0 тыс. рублей.
-  Изготовление землеустроительной документации на земельный участок, постановка земельного участка на кадастровый учет, регистрация  права муниципальной собственности на земельный участок.

- услуги кадастрового инженера по разработке землеустроительной документации на земельный участок составляют в сумме 10,0 тыс. руб.

- необходимо межевание восьми  земельных участков расположенных по адресу: пгт Гари, ул. Пионерская, 2; пгт Гари, ул. Восточная, 8; пгт Гари, ул. Междуречная, 18; пгт Гари, ул. Северная, 22; пгт Гари, ул. Октябрьская, 10; пгт Гари, ул. Медиков, 4; пгт Гари, ул. Рассохина, 3; пгт Гари, ул. Рассохина, 2.
2023 год – 0,0 тыс. рублей.

2024 год – 0,0 тыс. рублей.

2025 год – 0,0 тыс. рублей.

Мероприятие 7
Комплексные кадастровые работы (далее- ККР)
2022 год - 0,0 тыс. рублей.
2023 год – 519,0 тыс. рублей. Планируется проведение ККР  в пгт Гари в кадастровом квартале 1501001- земельных участков 227 шт., объектов капитального строительства 169 шт.; в  пгт Гари в кадастровом квартале 1501004 – земельных участков 46 шт., объектов капитального строительства 135 шт.,
2024 год – 527,0 тыс. рублей. Планируется проведение ККР в пгт Гари в кадастровом квартале 1501002- земельных участков 372 шт., объектов капитального строительства 279 шт.;
2025 год – 636,0 тыс. рублей. Планируется проведение ККР в пгт Гари в кадастровом квартале 1501003- земельных участков 412 шт., объектов капитального строительства 310 шт.
Мероприятие 8
Выполнение работ по модификации базы данных и программного обеспечения ранее установленной используемой программы для ЭВМ ГрадИнфо с целью разработки электронной модели генерального плана Гаринского городского округа. В том числе: Выполнение работ по внесению изменений в правила землепользования и застройки Гаринского городского округа.
2022 год -  0,0 тыс. рублей.
2023 год – 4845,0 тыс. рублей.

2024 год – 0,0 тыс. рублей.

2025 год – 0,0 тыс. рублей.